
 

 

 

Comune di Casargo
Provincia di Lecco

 

ORDINANZA SINDACALE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

34 19-11-2025
 

Il Sindaco: PASQUINI ANTONIO LEONARDO

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CON ISTITUZIONE DI
DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE ED ESCURSIONISTICO SUL
PERCORSO "ANELLO DEL MONTE MUGGIO-SENTIERO DEI MIRTILLI"
IN LOCALITA' ALPE GIUMELLO.

 

IL SINDACO

Premesso che:

- il percorso escursionistico denominato “Anello del Monte Muggio e Sentiero dei Mirtilli”, sito in
località Alpe Giumello, risulta particolarmente frequentato da escursionisti e turisti;

- nelle ultime ore sono state diramate previsioni meteo avverse, con sensibile calo delle temperature e
possibili precipitazioni nevose o gelate;

- su alcuni tratti del sentiero, in particolare sul versante nord, si registra la formazione di ghiaccio e
condizioni del fondo che risultano difficili, impervie e potenzialmente pericolose per l’incolumità delle
persone;

Considerato che:

- tali condizioni comportano un elevato rischio di scivolamento, cadute e infortuni per chi percorre il
sentiero;

- sussistono pertanto i presupposti per adottare un provvedimento urgente volto a tutelare la sicurezza
pubblica e l’incolumità degli escursionisti;

Visto:

- l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

- lo Statuto Comunale e i regolamenti vigenti;

ORDINA

L’istituzione di divieto assoluto di transito pedonale ed escursionistico su tutto il percorso denominato

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



“Anello del Monte Muggio e Sentiero dei Mirtilli” nella zona limitrofa dell’Alpe Giumello, nel territorio
del Comune di Casargo dal 20/11/2025 al 31/03/2026 salvo proroga o revoca anticipata in caso di
ripristino delle condizioni di sicurezza.

AVVERTE CHE

avverso la presente ordinanza è proponibile ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. della Lombardia
secondo le modalità di cui alla legge n. 1034/71 ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/71, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta
notificazione del presente provvedimento.

DISPONE

- la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;

- la trasmissione di copia della presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Casargo, alla
Polizia Municipale di Casargo ed al Comando Carabinieri Forestali – Stazione di Margno;
 

 

 
ORDINANZA N.34 DEL 19-11-2025
 
 
 
 

Il Sindaco
ANTONIO LEONARDO PASQUINI

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


